ATA DE REALIZAÇÃO DO CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº

01.0706/2024

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dez horas ,
reuniram-se o Agente de Contratação da Consorcio De Gestão Integrada De Resíduos
Sólidos Da Região Metropolitana De Sobral - CGIRSRMS e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 003/2024, a fim de realizar os
procedimentos da Sessão alusiva Concorrência pública acima mencionada, de acordo
com o edital e seus respectivos anexos, publicados em cinco dias do mês de julho de
dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de
1º de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 01.0706/2024, para realizar
os procedimentos relativos à Concorrência pública nº 01.0706/2024.

Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto: Contratação de empresa especializada para monitoramento ambiental,
topográfico e geotécnico da Central de Tratamento de Resíduos do Consórcio de
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de Sobral.

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas no edital.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

48.853.193/0001-50 E.E.M ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA

SIM 551.759,04 26/06/2024
08:19:49

05.201.360/0001-75 GEOCORR GESTORA DE ATIVOS
MINERAIS E AMBIENTAIS LTDA

SIM 580.708,64 02/07/2024
16:13:02

20.540.782/0001-69 ECO CERRADO SOLUCOES
AMBIENTAIS LTDA

SIM 521.000,00 03/07/2024
08:19:55

21.024.314/0001-02 XSEG SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA

SIM 303.900,52 04/07/2024
16:47:11

10.217.449/0001-60 GEOSPACE ENGENHARIA LTDA SIM 580.798,82 05/07/2024
15:34:19

03.815.913/0001-54 TERRA CONSULTORIA EM MEIO
AMBIENTE LTDA

SIM 0,00 16/07/2024
09:10:38

26.627.169/0001-60 TELES SOLUCOES EM IMOVEIS
LTDA

SIM 0,00 18/07/2024
12:44:44

04.854.223/0001-77 ANTONIO FRED DE SOUSA
SILVA

SIM 0,00 21/07/2024
14:36:07

47.754.310/0001-65 AM PROJETOS E ASSESSORIA
LTDA

SIM 618.000,00 21/07/2024
21:41:01

38.625.577/0001-61 ATAGON GEOINFORMAÇÃO E
AMBIENTE

SIM 580.765,00 22/07/2024
00:41:27

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

03.815.913/0001-54 TERRA CONSULTORIA EM
MEIO AMBIENTE LTDA

NÃO 0,00 16/07/2024
09:10:38

Justificativa: Desclassificada devido a ausência de item(ns) com valor(res) preenchidos.

26.627.169/0001-60 TELES SOLUCOES EM IMOVEIS
LTDA

SIM 0,00 18/07/2024
12:44:44

Justificativa: Desclassificada devido a ausência de item(ns) com valor(res) preenchidos.

04.854.223/0001-77 ANTONIO FRED DE SOUSA
SILVA

SIM 0,00 21/07/2024
14:36:07

Justificativa: Desclassificada devido a ausência de item(ns) com valor(res) preenchidos.

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

lote 1 - Serviços topográficos e Geotécnico
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
propostas com * na frente foram desclassificadas pelo agente)

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE ME/EPP DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP V. LOTE (R$) DATA/HORA

10.217.449/0001-60 GEOSPACE ENGENHARIA
LTDA SIM SIM 460.420,16 05/07/2024 15:34:19

21.024.314/0001-02 XSEG SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA NÃO SIM 166.356,00 04/07/2024 16:47:11

20.540.782/0001-69 ECO CERRADO SOLUCOES
AMBIENTAIS LTDA SIM SIM 420.000,00 03/07/2024 08:19:55

48.853.193/0001-50 E.E.M ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA SIM SIM 437.399,32 26/06/2024 08:19:49

05.201.360/0001-75
GEOCORR GESTORA DE
ATIVOS MINERAIS E
AMBIENTAIS LTDA

NÃO SIM 436.872,64 02/07/2024 16:13:02

38.625.577/0001-61
ATAGON
GEOINFORMAÇÃO E
AMBIENTE

NÃO SIM 460.388,00 22/07/2024 00:41:27

47.754.310/0001-65 AM PROJETOS E
ASSESSORIA LTDA SIM SIM 618.000,00 21/07/2024 21:41:01

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 22/07/2024 10:35:05

Lance registrado Lance registrado 48.853.193/0001-50 436.388,0000 22/07/2024 10:36:13

Lance registrado Lance registrado 10.217.449/0001-60 264.000,0000 22/07/2024 10:37:08

Lance excluído Lance excluído pelo(a) Pregoeiro(a) 48.853.193/0001-50 -436.388,0000 22/07/2024 10:38:08

Lance registrado Lance registrado 38.625.577/0001-61 436.000,0000 22/07/2024 10:42:36

Lance registrado Lance registrado 20.540.782/0001-69 419.000,0000 22/07/2024 10:42:44

Lance registrado Lance registrado 38.625.577/0001-61 418.500,0000 22/07/2024 10:43:24

Lance registrado Lance registrado 47.754.310/0001-65 356.000,0000 22/07/2024 10:45:08

Lance registrado Lance registrado 47.754.310/0001-65 165.000,0000 22/07/2024 10:45:36

Lance registrado Lance registrado 10.217.449/0001-60 260.000,0000 22/07/2024 10:49:33

Lance registrado Lance registrado 20.540.782/0001-69 355.000,0000 22/07/2024 10:49:52

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 22/07/2024 10:50:05

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 04:19) 22/07/2024 10:50:05

Lance Lance registrado na etapa fechamento iminente 10.217.449/0001-60 250.000,0000 22/07/2024 10:50:45

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 22/07/2024 10:54:24

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 22/07/2024 10:54:24

Classificado

Participante(s) classificado(s)

47.754.310/0001-65 165.000,0000 -

21.024.314/0001-02 166.356,0000 0,82%

10.217.449/0001-60 250.000,0000 51,52%

20.540.782/0001-69 355.000,0000 115,15%

Lance Lance registrado na etapa fechada 47.754.310/0001-65 164.999,0000 22/07/2024 10:55:14

Lance Lance registrado na etapa fechada 20.540.782/0001-69 329.000,0000 22/07/2024 10:56:02

Reinício Considerando a ausência de lances final e fechado, reiniciamos a etapa fechada para que os demais
participantes na ordem de classificação possam ofertar um lance final e fechado. 22/07/2024 10:59:24

Classificado

Participante(s) classificado(s)

38.625.577/0001-61 418.500,0000 153,64%

05.201.360/0001-75 436.872,6400 164,77%

48.853.193/0001-50 437.399,3200 165,09%

Lance Lance registrado na etapa fechada 38.625.577/0001-61 379.623,0000 22/07/2024 11:02:32

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 22/07/2024 11:04:24

Encerramento Encerrada a fase de lances 22/07/2024 11:06:47

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante AM PROJETOS E ASSESSORIA LTDA inscrito no CNPJ/MF

Nº 47.754.310/0001-65, no valor de R$ 164.999,00 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais)

24/07/2024 14:19:05

Habilitado Habilitada a participante AM PROJETOS E ASSESSORIA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
47.754.310/0001-65 24/07/2024 15:32:23

Habilitação anulada
Anulação da habilitação do(a) participante
47.754.310/0001-65 / AM PROJETOS E
ASSESSORIA LTDA para o(a) 1

47.754.310/0001-65 -164.999,0000 24/07/2024 15:32:37

Habilitado Habilitada a participante AM PROJETOS E ASSESSORIA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
47.754.310/0001-65 25/07/2024 14:32:50

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante AM PROJETOS E ASSESSORIA LTDA inscrito no CNPJ/MF

Nº 47.754.310/0001-65, no valor de R$ 164.999,00 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais)

25/07/2024 14:33:11

lote 2 - Serviços Ambientais
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
propostas com * na frente foram desclassificadas pelo agente)

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE ME/EPP DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP V. LOTE (R$) DATA/HORA

38.625.577/0001-61
ATAGON
GEOINFORMAÇÃO E
AMBIENTE

NÃO SIM 120.377,00 22/07/2024 00:41:27

21.024.314/0001-02 XSEG SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA NÃO SIM 137.544,52 04/07/2024 16:47:11

48.853.193/0001-50 E.E.M ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA SIM SIM 114.359,72 26/06/2024 08:19:49

10.217.449/0001-60 GEOSPACE ENGENHARIA
LTDA SIM SIM 120.378,66 05/07/2024 15:34:19

05.201.360/0001-75
GEOCORR GESTORA DE
ATIVOS MINERAIS E
AMBIENTAIS LTDA

NÃO SIM 143.836,00 02/07/2024 16:13:02

20.540.782/0001-69 ECO CERRADO SOLUCOES
AMBIENTAIS LTDA SIM SIM 101.000,00 03/07/2024 08:19:55

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 22/07/2024 10:35:05

Lance registrado Lance registrado 10.217.449/0001-60 100.000,0000 22/07/2024 10:37:46

Lance registrado Lance registrado 20.540.782/0001-69 99.999,0000 22/07/2024 10:39:11

Lance registrado Lance registrado 05.201.360/0001-75 99.900,0000 22/07/2024 10:39:55

Lance registrado Lance registrado 20.540.782/0001-69 99.895,0000 22/07/2024 10:43:55

Lance registrado Lance registrado 05.201.360/0001-75 99.890,0000 22/07/2024 10:44:13

Lance registrado Lance registrado 10.217.449/0001-60 99.850,0000 22/07/2024 10:45:35

Lance registrado Lance registrado 05.201.360/0001-75 99.800,0000 22/07/2024 10:45:42

Lance registrado Lance registrado 10.217.449/0001-60 99.000,0000 22/07/2024 10:46:08

Lance registrado Lance registrado 05.201.360/0001-75 98.990,0000 22/07/2024 10:46:30

Lance registrado Lance registrado 20.540.782/0001-69 95.000,0000 22/07/2024 10:49:54

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 22/07/2024 10:50:05

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 04:03) 22/07/2024 10:50:05

Lance Lance registrado na etapa fechamento iminente 05.201.360/0001-75 94.999,0000 22/07/2024 10:50:21

Lance Lance registrado na etapa fechamento iminente 10.217.449/0001-60 97.000,0000 22/07/2024 10:51:03

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 22/07/2024 10:54:08

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 22/07/2024 10:54:08

Classificado

Participante(s) classificado(s)

05.201.360/0001-75 94.999,0000 -

20.540.782/0001-69 95.000,0000 -

10.217.449/0001-60 97.000,0000 2,11%

Lance Lance registrado na etapa fechada 20.540.782/0001-69 89.999,0000 22/07/2024 10:55:34

Lance Lance registrado na etapa fechada 05.201.360/0001-75 91.500,0000 22/07/2024 10:56:41

Reinício Considerando a ausência de lances final e fechado, reiniciamos a etapa fechada para que os demais
participantes na ordem de classificação possam ofertar um lance final e fechado. 22/07/2024 10:59:08

Classificado

Participante(s) classificado(s)

48.853.193/0001-50 114.359,7200 27,07%

38.625.577/0001-61 120.377,0000 33,75%

21.024.314/0001-02 137.544,5200 52,83%

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 22/07/2024 11:04:08

Encerramento Encerrada a fase de lances 22/07/2024 11:06:48

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante ECO CERRADO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA inscrito

no CNPJ/MF Nº 20.540.782/0001-69, no valor de R$ 89.999,00 (oitenta e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais)

24/07/2024 14:18:59

Habilitado Habilitada a participante ECO CERRADO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 20.540.782/0001-69 24/07/2024 15:32:16

Habilitação anulada
Anulação da habilitação do(a) participante
20.540.782/0001-69 / ECO CERRADO
SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA para o(a) 2

20.540.782/0001-69 -89.999,0000 24/07/2024 15:33:12

Habilitado Habilitada a participante ECO CERRADO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 20.540.782/0001-69 24/07/2024 15:38:30

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ECO CERRADO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA inscrito

no CNPJ/MF Nº 20.540.782/0001-69, no valor de R$ 89.999,00 (oitenta e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais)

25/07/2024 14:33:02

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante ECO CERRADO SOLUCOES
AMBIENTAIS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 20.540.782/0001-69 25/07/2024 14:33:02

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante AM PROJETOS E ASSESSORIA LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 47.754.310/0001-65 25/07/2024 14:33:11

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

 Data Mensagem

Responsável 22/07/2024 10:01:19
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Concorrência Eletrônica nº. 01.0706/2024. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

Responsável 22/07/2024 10:01:50 Desde ja agradeço a participação de todos

Responsável 22/07/2024 10:03:46 senhores licitantes iniciaremos nossa fase de lances as 10 horas e 30 minutos

Responsável 22/07/2024 10:34:30 conforme mensagem anterior iniciaremos nossa fase de lances

Sistema 22/07/2024 10:35:05 O lote 1 - Serviços topográficos e Geotécnico foi iniciada.

Sistema 22/07/2024 10:35:05 O lote 2 - Serviços Ambientais foi iniciada.

Responsável 22/07/2024 10:38:08 O(A) Agente De Contratação excluiu o lance no valor de R$ 436.388,00 para o
lote 1 - Serviços topográficos e Geotécnico.

Responsável 22/07/2024 10:40:21 caro fornecedor o valor ofertado encontrasse correto ?

Sistema 22/07/2024 11:06:48 O lote 1 - Serviços topográficos e Geotécnico foi finalizada.

Sistema 22/07/2024 11:06:49 O lote 2 - Serviços Ambientais foi finalizada.

Fornecedor 22/07/2024 11:17:54 Intenção de recurso?

Responsável 22/07/2024 11:21:00 ainda não abri o prazo mas ocorrerá essa fase subsequentemente, aguarde

Fornecedor 22/07/2024 11:22:00 Certo, muito obrigado.

Responsável 22/07/2024 11:32:33 caros fornecedores, terminado nossa fase de lances iremos abrir o prazo para
apresentação das propostas readequadas

Fornecedor 22/07/2024 11:34:21 Será necessário inserir novamente as proposta no sistema?

Responsável 22/07/2024 11:34:43
em conformidade com o item 14.20.5 do edital as empresas terão o prazo de até
3 dias para anexar a proposta readequada com sua composição completa por
meio do sistema, o quanto antes ambas as empresas anexar suas proposta mais
rápido o processo poderá correr !

Responsável 22/07/2024 11:35:23 será necessário sim ! irei iniciar o prazo e a solicitação

Responsável 22/07/2024 11:44:38 a não apresentação da proposta readequada, resultará na desclassificação da
empresa

Fornecedor 23/07/2024 09:01:40 Prezado agente, o valor da proposta readequada precisa ser o mesmo valor do
lance ou pode ser inferior?

Responsável 23/07/2024 14:05:18 poderá ser inferior !

Responsável 23/07/2024 14:12:34
boa tarde, os licitantes parcialmente vencedores, anexaram dentro do prazo
solicitado a propostas readequada, diante disso fica marcado a abertura da
sessão para amanha dia 24 de julho as 14 horas para darmos o prosseguimentos
dos demais atos licitatórios.

Fornecedor 23/07/2024 14:26:27 Como faço para anexar os documentos que devemos passar no prazo de 3 dias?

Fornecedor 23/07/2024 14:26:35 - Anexo B, C, G e Cronograma de execução

Fornecedor 23/07/2024 15:47:40 A sessão será presencial ou pelo site do sistema?

Responsável 23/07/2024 17:02:17 na atual fase da licitação o único documento a ser anexado será a proposta
readequada, comprovando que o valor da empresa encontrasse compatível.

Responsável 23/07/2024 17:02:39 a sessão seguira toda por meio do sistema

Fornecedor 24/07/2024 13:59:59 Boa tarde, como iremos acompanhar a sessão de habilitação?

Responsável 24/07/2024 14:03:10 Boa tarde, conforme mensagem anterior esta aberto a sessão para darmos
prosseguimentos aos demais atos da licitação.

Responsável 24/07/2024 14:03:48 em resposta a ECO CERRADO, iremos dar continuidade e todos terão acesso
a documentação

Responsável 24/07/2024 14:07:14 apos analise por parte do nosso setor técnico ambiental, a mesma passou que as
propostas readequadas estão em conformidade com o edital

Responsável 24/07/2024 14:20:38 agora a comissão passará para analise de documentação da habilitação,
aguardem retorno por meio do sistema

Responsável 24/07/2024 15:35:28 senhores licitantres, apos analise delicada da documentação de ambas as
empresas a comissão decidiu por declarar habilitada a empresa eco cerrado

Responsável 24/07/2024 15:36:59
para a empresa AM PROJETOS E ASSESSORIA, será aberto prazo para a
mesma anexar as declarações faltantes da habilitação, as declarações do NEXO
E e ANEXO F

Fornecedor 24/07/2024 15:38:05 Prezado, onde podemos está inserindo os documentos?

Responsável 24/07/2024 15:38:14 as declarações deverão ser anexadas na aba COMPLEMENTARES

Fornecedor 24/07/2024 15:39:28 Prazo para inclusão da documentação?

Fornecedor 24/07/2024 15:39:35 No caso da Eco Cerrado, qual o próximo passo?

Responsável 24/07/2024 15:40:19 Apenas aguardar o prazo que será aberto para a empresa AM e logo depois o
prazo para manifesto de recurso

Fornecedor 24/07/2024 15:41:08 Então estamos dispensados?!

Responsável 24/07/2024 15:41:38 conforme item 15.5 está aberto o prazo para anexar a devida documentação
complementar

Responsável 24/07/2024 15:42:38 no momento sim, ficará encerrado a sessão e será reaberta amanha dia 25 de
julho as 14 horas e trinta minutos. para prosseguimento dos demais atos

Fornecedor 25/07/2024 14:05:01 Boa tarde, o que precisamos fazer para dar sequência?

Responsável 25/07/2024 14:32:31 Boa tarde, a empresa anexou dentro do prazo a documentação solicitada, diante
disso daremos prosseguimento aos demais atos

Responsável 25/07/2024 14:34:36 apos declarado as empresas vencedoras partiremos para o prazo de manifesto
de recurso

Responsável 25/07/2024 14:35:40
as demais empresas participantes que não estiverem de acordo com as decisões
tomadas por esta comissão deveram se manifestar e justificar seu manifesto de
recurso

Responsável 25/07/2024 14:36:35 prazo de manifesto de recurso aberto

Responsável 25/07/2024 15:06:13

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

Fornecedor 25/07/2024 15:08:40 Devemos continuar aguardando o próximo passo para dar andamento?

Responsável 25/07/2024 15:10:56 sim

Fornecedor 25/07/2024 15:13:32 ok

Responsável 25/07/2024 15:16:53
Como não houve manifesto de recurso perante a decisão desta comissão, sera
finalizado a sessão, o processo será homologado e encaminhado para assinatura
a convocação de contratação para as empresas assinarem digitalmente e anexar
novamente a plataforma

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Nada mais
havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos  vinte e cinco dias do mês de julho de
dois mil e vinte e quatro, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de
Apoio.

LUIZ CARLOS COSTA MARQUES

Pregoeiro do CGIRS-RMS